PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

                                                                                  GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº.             /2021

Autor: DEPUTADO BELARMINO LINS

              CONCEDE  a  Medalha  “RUY  ARAÚJO”   ao

              Dr. ALEX DEL GIGLIO, Secretário de Fazenda do

Estado do Amazonas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLVE:

Art. 1º.  Fica concedida a Medalha “Ruy Araújo” ao Dr. ALEX DEL GIGLIO,

Secretário de Fazenda do Estado do Amazonas.

Art. 2º.  A entrega da referida Medalha será efetuada em Sessão Solene a ser

previamente convocada pelo Presidente da Assembleia Legislativa.

Art. 3º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DE REUNIÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

AMAZONAS,  em Manaus,  23 de março  de 2021.

                                                        Deputado BELARMINO LINS

                                                              Líder do Progressistas

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AA7A40370005F320 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

                                                                                                      PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

                                                                                  GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo condecorar com a Medalha “Ruy Araújo” o

Dr. ALEX DEL GIGLIO, exímio cidadão de respeitável vida pública construída ao longo de sua

carreira e solidificada na passagem pelos diversos cargos no setor público e privado e nas

atividades exercidas no desempenho de sua trajetória profissional.

 Ingressou no serviço público como estatutário no cargo de Agente de Arrecadação, foi

assessor especial do secretário de estado da fazenda para assuntos econômicos e presidente da

instituição financeira Agência de Fomento do Estado do Amazonas e, por reconhecimento dos seus

méritos, vem atualmente assumindo com denodado desempenho e competência técnica a missão de

Secretário de Fazenda do Estado do Amazonas, colaborando com sua força de trabalho para o

fortalecimento e equilíbrio da administração financeira do Estado.

O homenageado é graduado em Ciências Econômicas, pela Universidade de São Paulo-

USP, com Mestrado em Administração pela EBAPE/FGV, Doutorando em Administração pela

Fundação Getúlio Vargas- EAESP/FGV. Possui Curso de Extensão em Finanças pela Ecole

Supérieure de Commerce de Bordeaux e especializações em áreas relacionadas a métodos

quantitativos e cursos in company na área de finanças e econometria. Atua também, como professor

nos cursos de MBA de Finanças.

Sua identificação com a área financeira foi reconhecida e evidenciada publicamente nos

cargos exercidos, bem como nos trabalhos publicados em anais de congressos, participação nos

seminários de Educação Financeira e orientação de várias monografias de cursos de especialização,

conforme elencadas no seu extenso currículo, anexo.

É justo e inegável o reconhecimento do seu trabalho e sua dedicação ao serviço público,

enriquecido pelas suas virtudes éticas que sobrepujam a força e a liderança técnica de um

profissional competente e respeitado na sociedade amazonense.

Nessa ótica, diante do exposto e pelas razões aduzidas anteriormente, requeiro a aprovação

da propositura pelos pares, para conceder a outorga da Medalha Ruy Araújo a esse ilustre servidor

público e secretário de estado, assim como o devido encaminhamento ao setor competente para

concretização dessa meritória homenagem, bem como seja enviada a cópia endereçada ao

homenageado para conhecimento da referida condecoração.

S.R. da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 23

de março de 2021.

                                                 Deputado BELARMINO LINS

                                                        Líder do Progressistas

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AA7A40370005F320 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 3

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - 060.268.852-34 EM 25/03/2021 16:48:55
SAULLO VELAME VIANNA - 777.157.482-34 EM 24/03/2021 10:33:25
THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - 124.167.032-34 EM 23/03/2021 14:44:23
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO - 575.142.402-68 EM 23/03/2021 09:36:38
BELARMINO LINS DE ALBUQUERQUE - DEPUTADO(A) - 005.216.632-53 EM 22/03/2021 12:20:38

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AA7A40370005F320 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3